湘外贸职院〔2019〕29号

[image: image1]
关于印发《湖南外贸职业学院
工会会员婚育、退休等慰问管理暂行办法》的通知
各部门：

为规范学校工会会员生日、婚育、退休、住院、丧葬等慰问工作，根据上级有关文件规定，结合我校实际，特制定《湖南外贸职业学院工会会员婚育、退休等慰问管理暂行办法》，现予印发，请各部门遵照执行。

特此通知。
湖南外贸职业学院
2019年5月8日

湖南外贸职业学院党政办公室                     2019年5月8日印发
湖南外贸职业学院工会会员婚育、退休等慰问管理暂行办法

为规范学校工会会员生日、婚育、退休、住院、丧葬等慰问工作，根据《湖南省总工会关于印发〈湖南省基层工会经费收支管理实施细则〉的通知》（湘工发[2018]20号）等精神，结合学校实际情况，制定本暂行办法。
一、工会会员结婚慰问。工会会员工结婚时， 工会向新婚夫妇发放价值不超过600元的慰问品。

二、工会会员生育慰问。工会会员生育时，工会发放价值不超过600元的慰问品。

三、工会会员生病住院慰问。工会会员生病住院时，工会代表学校前往慰问，并发放400元慰问金。一年内多次住院的限慰问一次。

离退休人员生病住院参照本条标准慰问，所需经费在离退休人员公用经费中列支。
四、工会会员退休慰问。工会会员到龄退休时，学校工会组织、以工会小组为单位召开座谈会，并由工会发放价值不超过600元的纪念品。
五、工会会员生日慰问。工会会员生日时，工会发放价值不超过200元的生日蛋糕等慰问品。
离退休人员生日参照本条标准慰问，所需经费在离退休人员公用经费中列支。
六、丧葬慰问

（一）工会会员在省内去世的，学校委派校领导或工会负责人和逝者生前所在部门负责人到其家中探望慰问家属，并向逝者家属发放1600元慰问金。学校协助开展相关善后工作。

1.学校成立治丧领导小组，治丧领导小组由分管校领导、工会负责人、逝者生前所在部门负责人及有关人员组成。由生前所属部门负责人负责与逝者家属衔接具体事项，工会协助开展治丧工作；

2.由工会发布讣告，由人事处撰写追悼词。

3.向遗体告别仪式。副处级干部或高级职称人员去世，由工会负责人主持，分管校领导致悼词；正处级干部去世，由分管校领导主持，校长或党委书记致悼词；副厅级干部去世，请示主管部门进行安排；其他会员去世，由工会负责人主持，由生前所在部门负责人致悼词。

4.坚持“文明、简朴、节约”的原则，学校不提供场地设置灵堂，向遗体告别仪式均在殡仪馆举行。

（二）工会会员在省外去世的，学校原则上不派人前往处理丧事，以电话慰问形式表示哀悼，并向逝者家属发放1600元慰问金。
（三）离退休人员去世参照本条进行办理，由工会负责与逝者家属衔接具体事项，逝者退休前所属部门的现任负责人协助做好相关工作。

（四）工会会员直系亲属去世慰问

1.居住在长沙市区内的工会会员直系亲属（配偶、父母、配偶父母、子女）去世，丧事由职工本人主持料理。学校可派人吊唁、慰问，并发放800元慰问金。

2.居住在长沙市区以外的工会会员直系亲属去世，学校以电话慰问形式表示哀悼，并发放800元慰问金。
七、为不延误慰问时机，当事职工或职工家属应将相应事项或情况及时告知工会。慰问品为日常生活用品或生活用具，所有慰问品由工会统一购置。

八、本办法自下发之日起执行，凡以前有关规定与本条例相悖的，即行废止。